ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ2001-1629

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
29 октября 2001 г. г.Москва

Судья Верховного Суда РФ Романенков Н.С., ознакомившись с
жалобой Государственного Совета Чувашской Республики на отказ Со
вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации прекра
тить полномочия члена Совета Федерации Иванова Н.И.,

у с т а н о в и л :

государственный Совет Чувашской Республики обратился в Вер
ховный Суд Российской Федерации с вышеуказанной жалобой.

Нахожу, что жалоба государственного Совета Чувашской Респуб
лики не подлежит принятию к Производству Верховного Суда РФ.

Верховный Суд РФ в соответствии со ст. 116 ГПК РСФСР рассмат
ривает по первой инстанции дела об оспаривании ненормативных актов
Федерального Собрания Российской Федерации.

Регламент Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, утвержденный постановлением Совета Федерации от 6 фев
раля 1996 г. № 42-СФ, предусматривает, что решение о признании, пре
кращении или подтверждении полномочий члена Совета Федерации
принимается большинством голосов от общего числа членов Совета Фе
дерации и оформляется постановлением Совета Федерации (ст.5 настоя
щего Регламента). Из протокола заседания Совета Федерации от 10 ок
тября 2001 г. следует, что Совет Федерации решения о прекращении или
об отказе в прекращении полномочий члена Совета Федерации Иванова
Н.И. не принимал и по существу требования заявителя направлены на

2

понуждение одной из палат парламента Российской Федерации принять
решение.

Между тем, Конституция Российской Федерации, принятая 12 де
кабря 1993 г. всенародным голосованием, устанавливает принцип разде
ления властей и суды общей юрисдикции не вправе вмешиваться в сферу
деятельности Совета Федерации, которая урегулирована нормативным
актом: регламентом данного органа государственной власти.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК
РСФСР,

о п р е д е л и л :

отказать государственному Совету Чувашской Республики в приня
тии жалобы на отказ Совета Федерации прекратить полномочия члена
Совета Федерации Иванова Н.И., т.к. жалоба не подлежит рассмотрению
и разрешению в порядке гражданского судопроизводства. Определение
может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного Суда РФ
в течение 10 дней. / ^

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

V
Н.С.Романенков

КОПИЯ ВЕРИЛ:

СЕКРЕТАРЬ
ЮСОВСКЛЛГВ

нк